
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019121100017

17

Nº 239, quarta-feira, 11 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO
DA AERONÁUTICA

BASE AÉREA DE FLORIANÓPOLIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 120073

Número do Contrato: 1/2016. Nº Processo: 67272000298201513. PREGÃO SRP Nº 72/2015.
Contratante: COMANDO DA AERONAUTICA -.CNPJ Contratado: 40432544000147.
Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses,
a contar de 31/12/2019, com reajuste de valores conforme variação do IST, do contrato de
Telefonia Fixo Comutado (STFC) nas modalidades Local e Longa Distância Nacional (LDN).
Fundamento Legal: Inciso II do Art. 57 da Lei nº 8.666/93. Vigência: 31/12/2019 a
31/12/2020. Valor Total: R$43.685,37. Fonte: 280120320 - 2019NE801254. Data de
Assinatura: 09/12/2019.

(SICON - 10/12/2019) 120073-00001-2019NE800609
BASE AÉREA DE FORTALEZA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 120014

Número do Contrato: 25/2018. Nº Processo: 67221002559201888. PREGÃO SISPP Nº
14/2018. Contratante: COMANDO DA AERONAUTICA -.CNPJ Contratado: 03825354000163.
Contratado : LIMP-TUDO SERVICOS DE LIMPEZA E -CONSERVACAO LTDA. Objeto: Prorrogar
o prazo de vigência e suprimir o valor inicialmente acordado no Contrato de Despesa nº
025/ES-FZ/2018, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de coleta, transporte, tratamento e disposição final, conforme licença ambiental
dos resíduos sólidos hospitalares, grupos A, B e E, a fim de atender às necessidades do
Esquadrão de Saúde de Fortaleza. Fundamento Legal: Art. 57, II e § 2º, Art. 55, III, Art. 65,
§1º, todos da Lei nº 8.666/93. Vigência: 10/12/2019 a 10/12/2020. Valor Total:
R$21.276,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800479. Data de Assinatura: 10/12/2019.

(SICON - 10/12/2019) 120014-00001-2019NE000001
BASE AÉREA DE SALVADOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 120023

Número do Contrato: 18/2018. Nº Processo: 67224000752201854. DISPENSA Nº 49/2018.
Contratante: COMANDO DA AERONAUTICA -.CNPJ Contratado: 34028316000537.
Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: A prorrogação da
vigência do contrato original por mais 12 meses, referente aos serviços de postagem em
geral via sedex. Fundamento Legal: Art. 57, II da Lei 8.666/93.Vigência: 06/12/2019 a
06/12/2020. Valor Total: R$29.622,33. Fonte: 250120320 - 2018NE801284. Data de
Assinatura: 06/12/2019.

(SICON - 10/12/2019) 120023-00001-2019NE800015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 120023

Número do Contrato: 20/2018. Nº Processo: 67224005839201818. PREGÃO SISPP Nº
35/2018. Contratante: COMANDO DA AERONAUTICA -.CNPJ Contratado: 22818385000131.
Contratado : BG COMERCIAL DE MATERIAIS PARA -CONSTRUCAO EIRELI. Objeto: Acréscimo
de 11,73% para os serviços d e reforma e recuperação de cobertas dos própriocujo valor
totaliza R$ 18.215,05 (dezoito mil duzentos e quinze reais e cinco centavos), e um
acréscimo de 24,86 % para o serviço de reforma e manutenção dos próprios nacionais
residenciais de Costa Azul, cujo valor totalizaR$ 18.204, 07 (dezoito mil duzentos e quatro
reais e sete centavos), tendo em vista os quantitativos originais encontrarem-se abaixo da
real necessidade e também a prorrogação de vigência por 60 dias.Fundamento Legal: Art
57 inciso II Lei 8666/93.Vigência: 09/11/2019 a 08/01/2020. Valor Total: R$36.419,12.
Fonte: 250120560 - 2018NE801333. Data de Assinatura: 08/11/2019.

(SICON - 10/12/2019) 120023-00001-2019NE800015

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 27/2019

O Pregoeiro da BASV torna público o resultado do julgamento das propostas de
preço do Pregão Eletrônico nº 27/BASV/2019, cujo objeto é contratação anual de serviço
de conexão dedicada ponto-a-ponto em camada 2 (Metro Ethernet) de 50 Mbps (banda
mínima) para transporte de quaisquer tipos de dados entre a Base Aérea de Salvador
(BASV) e Centro Militar de Convenções e Hospedagem da Aeronáutica (CEMCOHA). Foi
considerada vencedora a seguinte empresa: SCREEN SAVER INFORMATICA LTDA, Item: 1. A
Ata de Registro de Preços encontra-se disponível, na íntegra, no site:
www.comprasgovernamentais.gov.br, no link Acesso Livre - Consulta Ata.

IVAN LUCAS KARPISCHIN Cel Av
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 10/12/2019) 120023-00001-2019NE800017
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA AERONÁUTICA

CENTRO DE APOIO ADMINISTRATIVO DA AERONÁUTICA
GRUPAMENTO DE APOIO DE ANÁPOLIS

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2019

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Licitação supracitada,
processo nº 67288003599201953. A FORCA COMERCIAL E SERVICOS EIRELI, CNPJ
03.325.530/0001-06 para Item 1 valor R$88.253,8900.

MAIR SALDANHA MENEZES
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

(SIDEC - 10/12/2019) 120624-00001-2019NE800049
GRUPAMENTO DE APOIO DE BARBACENA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 22/GAP-BQ/2019. Objeto:
eventual contratação de empresa especializada em serviço de confecção e instalação de placas
de sinalização para atender às necessidades da Guarnição de Aeronáutica de Barbacena,
conforme as condições estabelecidas no edital e seus anexos. Data de Assinatura: 19 de set. de
2019; Vigência: 19 de set. de 2019 à 18 de set. de 2020; Valor Total do Registro de Preços: R$
88.730,82 (oitenta e oito mil setecentos e trinta reais e oitenta e dois centavos); Valor Unitário:
registrado conforme Ata disponibilizada no Sitio www.comprasgovernamentais.gov.br.
Adjudicatária: MAXITRAN SINALIZAÇÃO LTDA, CNPJ 04.443.681/0001-13.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/GAP-BQ/2019

O Ordenador de Despesas do GAP-BQ torna público aos interessados a
homologação do Pregão Eletrônico nº 22/GAP-BQ/2019, cujo objeto é o Registro de
preços para eventual contratação de empresa especializada em serviço de confecção e
instalação de placas de sinalização para atender às necessidades da Guarnição de
Aeronáutica de Barbacena, conforme as condições estabelecidas no edital e seus
anexos.

Foi vencedora a empresa: MAXITRAN SINALIZAÇÃO LTDA, CNPJ
04.443.681/0001-13 (grupo 1).

Em 10 de dezembro de 2019.
RONALD JOSÉ PINTO CEL INT

Ordenador de Despesas do GAP-BQ
GRUPAMENTO DE APOIO DE CURITIBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 120644

Número do Credenciamento: 7/2017. Nº Processo: 67619004232201704. Contratante:
COMANDO DA AERONAUTICA -.CNPJ Contratado: 06016070000114. Contratado :
CONSULTORIO MEDICO E CIRURGICO DO-APARELHO DIGESTIVO S/. Objeto: O objeto deste
Termo de Credenciamento é a prestação de serviços especializados aos usuários do Fundo
de Saúde da Aeronáutica(FUNSA).Fundamento Legal: Lei 8.666, Artigo 57, inciso 2º, de 21
de junho de 1993. Vigência: 27/11/2019 a 26/11/2020. Data de Assinatura: 26/11/2019.

(SICON - 10/12/2019) 120644-00001-2019NE000097

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 120644

Número do Credenciamento: 16/2017. Nº Processo: 67619006206201711. Contratante:
COMANDO DA AERONAUTICA -.CNPJ Contratado: 76689835001215. Contratado : LIGA DAS
SENHORAS CATOLICAS DE -CURITIBA. Objeto: O objeto deste Termo de Credenciamento é
a prestação de serviços especializados aos usuários do Fundo de Saúde da
Aeronáutica(FUNSA).Fundamento Legal: Lei 8.666, Artigo 57, inciso 2º, de 21 de junho de
1993. Vigência: 28/11/2019 a 27/11/2020. Data de Assinatura: 27/11/2019.

(SICON - 10/12/2019) 120644-00001-2019NE000097

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 120644

Número do Credenciamento: 23/2017. Nº Processo: 67619004216201711. Contratante:
COMANDO DA AERONAUTICA -.CNPJ Contratado: 79643318000140. Contratado :
CLINIMAGE DIAGNOSTICOS POR IMAGEM-S/A. Objeto: O objeto deste Termo de
Credenciamento é a prestação de serviços especializados aos usuários do Fundo de Saúde
da Aeronáutica(FUNSA).Fundamento Legal: Lei 8.666, Artigo 57, inciso 2º, de 21 de junho
de 1993. Vigência: 28/11/2019 a 27/11/2020. Data de Assinatura: 27/11/2019.

(SICON - 10/12/2019) 120644-00001-2019NE000097

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 120644

Número do Credenciamento: 27/2017. Nº Processo: 67619005690201752. Contratante:
COMANDO DA AERONAUTICA -.CNPJ Contratado: 03771874000130. Contratado : VICENLAB
- LABORATORIO DE ANALISESCLINICAS LTDA. Objeto: O objeto deste Termo de
Credenciamento é a prestação de serviços especializados aos usuários do Fundo de Saúde
da Aeronáutica(FUNSA).Fundamento Legal: Lei 8.666, Artigo 57, inciso 2º, de 21 de junho
de 1993. Vigência: 28/11/2019 a 27/11/2020. Data de Assinatura: 27/11/2019.

(SICON - 10/12/2019) 120644-00001-2019NE000097

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 120644

Número do Credenciamento: 33/2017. Nº Processo: 67619006355201771. Contratante:
COMANDO DA AERONAUTICA -.CNPJ Contratado: 18833591000143. Contratado :
INSTITUTO DE ONCOLOGIA E -RADIOTERAPIA DE CURITIBA LTDA. Objeto: O objeto deste
Termo de Credenciamento é a prestação de serviços especializados aos usuários do Fundo
de Saúde da Aeronáutica(FUNSA).Fundamento Legal: Lei 8.666, Artigo 57, inciso 2º, de 21
de junho de 1993. Vigência: 28/11/2019 a 27/11/2020. Data de Assinatura: 27/11/2019.

(SICON - 10/12/2019) 120644-00001-2019NE000097

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 120644

Número do Credenciamento: 38/2018. Nº Processo: 67619007048201716. Contratante:
COMANDO DA AERONAUTICA -.CNPJ Contratado: 00708923000100. Contratado : IOP-
PRODUTOS E SERVICOS DE -QUIMIOTERAPIA LTDA. Objeto: O objeto deste Termo de
Credenciamento é a prestação de serviços especializados aos usuários do Fundo de Saúde
da Aeronáutica(FUNSA).Fundamento Legal: Lei 8.666, Artigo 57, inciso 2º, de 21 de junho
de 1993. Vigência: 01/08/2019 a 01/08/2020. Valor Total: R$300.000,00. Fonte: 250120350
- 2019NE800307. Data de Assinatura: 01/08/2019.

(SICON - 10/12/2019) 120644-00001-2019NE000097

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 120644

Número do Credenciamento: 40/2017. Nº Processo: 67619004228201738. Contratante:
COMANDO DA AERONAUTICA -.CNPJ Contratado: 23632584000113. Contratado : PRIMA
MEDICINA RADIOLOGIA E -DIAGNOSTICO POR IMAGEM S.A.. Objeto: O objeto deste Termo
de Credenciamento é a prestação de serviços especializados aos usuários do Fundo de
Saúde da Aeronáutica(FUNSA).Fundamento Legal: Lei 8.666, Artigo 57, inciso 2º, de 21 de
junho de 1993. Vigência: 27/11/2019 a 26/11/2020. Data de Assinatura: 26/11/2019.

(SICON - 10/12/2019) 120644-00001-2019NE000097

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 120644

Número do Credenciamento: 47/2018. Nº Processo: 67619007269201786. Contratante:
COMANDO DA AERONAUTICA -.CNPJ Contratado: 03052868000123. Contratado :
ORTOFISIO TERAPIAS INTEGRADAS -EIRELI. Objeto: O objeto deste Termo de
Credenciamento é a prestação de serviços especializados aos usuários do Fundo de
Saúde da Aeronáutica(FUNSA).Fundamento Legal: Lei 8.666, Artigo 57, inciso 2º, de 21
de junho de 1993. Vigência: 01/08/2019 a 01/08/2020. Valor Total: R$30.000,00. Fonte:
250120350 - 2019NE800323. Data de Assinatura: 01/08/2019.

(SICON - 10/12/2019) 120644-00001-2019NE000097

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-11T04:08:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




